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4_E6_B3_A8_c47_80777.htm 一、单选题（共30题，每题1分。

每题的备选答案中，只有一个最符合题意。） 1.有限责任公

司依法变更为股份有限公司，变更前后的企业性质不同。因

此变更进行资产评估结果会计处理时，在下列各项原则中，

应遵循的是（ ）。 A.谨慎性原则 B.实质重于形式原则 C.历史

成本原则 D.划分收益性支出与资本性支出原则 2.企业会计制

度规定，对于接收捐赠的固定资产，如果捐赠方没有提供有

关凭据，同时同类或类似固定资产也不存在活跃市场，企业

应按该固定资产的（ ）作为入账价值。 A.现行市价 B.重置成

本 C.可变现净值 D.未来现金流量现值 3.以下支出项目中，属

于收益性支出的是（ ） A.购入固定资产所支付的增值税 B.购

买土地使用权的支出 C.为生产经营活动而发生的长期借款的

利息支出 D.融资租入固定资产的安装调试费支出 4.某企业为

了周转资金，于5月16日将某客户2月16日签发的带息商业承

兑汇票向开户银行贴现。该票据面值为150000元，年利率

为12%，期限为6个月。银行的贴现率为15%.该企业实际能够

收到的贴现现金为（ ）。（注：贴现天数可按每月30天简化

计算） A.144375.00元 B.147075.00元 C.153037.50元 D.158403.75

元 5.某企业按应收账款余额百分比法计提坏账准备，计提比

例为1%.2001年末的应收账款余额为100000元。2002年4月发生

坏账损失15000元，其中甲单位3000元，乙单位12000元；2002

年11月已冲销的甲单位应收账款3000元又收回。2002年末的应

收账款余额为80000元。则2002年年末对计提坏账准备进行会



计处理时应当（ ）。 A.贷记“坏账准备”科目6000元 B.贷记

“坏账准备”科目8000元 C.贷记“坏账准备”科目11800元 D.

借记“坏账准备”科目8000元 6.甲企业采用计划成本对原材

料进行核算。2002年1月，甲企业接收某股东作为追加资本投

入的原材料一批，双方按现行市价将该批材料的折价款定

为20000元。该批材料的计划成本为21000元。适用的增值税税

率为17%.甲企业对这一交易事项应作的会计分录为（ ）。 A.

借：原材料 21000 应交税金应交增值税（进项税额） 3400 贷

：实收资本 23400 材料成本差异 1000 B.借：原材料 21000 应交

税金应交增值税（进项税额） 3570 贷：实收资本 23570 材料

成本差异 1000 C.借：原材料 21000 应交税金应交增值税（进

项税额） 3400 贷：实收资本 23400 资本公积 1000 D.借：原材

料 21000 应交税金应交增值税（进项税额） 3570 贷：实收资

本 23570 资本公积 1000 7.我国企业会计准则规定的短期投资

期末计价方法是（ ）。 A.成本法 B.市价法 C.成本与市价孰低

法 D.成本与可变现净值孰低法 8.甲企业2002年7月1日以1100

万元的价款购入面值为1000万元的普通公司债券作为长期投

资。该债券系当年1月1日发行，票面利率为6%，期限为3年，

到期一次性还本付息。为购买该债券，甲企业另外支付税金

和其他费用合计20万元（假定达到重要性要求）。甲企业采

用直线摊销法摊销债券溢价或折价。则该债券2002年确认的

投资收益为（ ）。 A.6万元 B.12万元 C.16万元 D.45万元 9.甲

企业接受从集团内的其他单位内的其他单位行政划拨过来的

长期股权投资，其账面余额为750000元，计提的相关减值准

备为55000元，划拨日市价为600000元。则甲企业对该项长期

股权投资的入账金额是（ ）。 A.645000元 B.600000元



C.695000元 D.750000元 10.下列关于基建过程中有关费用、损

失和收益处理的说法中，正确的是（ ）。 A.由于非正常原因

造成的单项或单位工程报废和毁损，其净损失应该计入管理

费用。 B.由于正常原因造成在建工程全部报废和毁损，其净

损失应计入当期营业外支出。 C.企业进行的工程项目在达到

预定可使用状态之后竣工结算之前进行的负荷联合试车发生

的有关费用，应计入工程成本。 D.在建工程由于正常原因造

成的单项或单位工程报废或毁损，扣除残料价值和过失人或

保险公司等赔款后的净损失，报经批准后计入营业外支出。

11.下列关于融资租赁的说法中，不正确的是（ ）。 A.在融资

租赁情况下，承租方获得了租赁资产的使用权，因此应该确

认为企业的一项固定资产。 B.融资租赁交易的实质是承租方

在租赁资产有效使用期限的大部分时期内，获得租赁资产在

使用上的报酬，并承担相应的风险。 C.判断一项租赁是否是

融资租赁，应全面考虑租赁期满时租赁资产所有权是否转移

给承租人，承租人是否有购买租赁资产的选择权，租赁期占

租赁资产尚可使用年限的比例等各种因素。 D.融资租赁转移

了与资产所有权有关的全部风险和报酬。 12.下列关于应付账

款的说法正确的是（ ）。 A.应付账款入账时间的确定应以所

购物资的所有权是否转移和所接受劳务是否发生为标志 B.应

付账款一般应按应付金额的现值入账 C.如果所购物资带有现

金折扣，应付账款应按扣除折扣的净额入账 D.企业根据合同

规定预付给供应单位购货定金必须通过预付账款科目核算，

而不能通过应付账款科目核算 13.在收到补价的非货币性交易

中，如果换出资产的公允价值小于其账面价值，此时换入资

产的入账价值为（ ）。 A.换出资产的账面价值减去补价，加



上相关的税费，减去应确认的损失。 B.换出资产的账面价值

减去补价，加上相关税费和应确认的收益 C.换出资产的公允

价值减去补价 D.换入资产的公允价值 14.A企业为购建某项固

定资产所发生的资产支出情况如下：2002年1月1日支出500000

元；2002年2月15日支出800000元；2002年3月15日支出250000

元；2002年3月31日支出300000元。为简化计算，每月按30天

计算。则3月份累计支出加权平均数为（ ）元。 A.1425000

B.1025000 C.1850000 D.1550000 15.甲股份有限公司为乙股份有

限公司的债务进行担保，2002年末乙公司发生财务困难，甲

公司预计30%的可能性为代乙公司偿还400000元债务，70%的

可能性是代乙公司偿还600000元债务；因为该担保行为属于

抵押担保，甲公司预计可以以98%的可能性从抵押品拍卖中

收回300000元。就该笔业务而言，甲公司确认的负债和资产

分别为（ ）元。 A.540000、300000 B.600000、0 C.540000

、294000 D.600000、300000 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


